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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal - OPEN

Oeiras, 21 a 24 de Julho de 2016

Prova 44 Masc., 200m Estilos Open
24-07-2016 - 11:10 Resultados Elimin
Rec Nac Absoluto 1:59.39 Diogo Filipe Carvalho POR Barcelona (ESP) 31-07-2013
Rec Nac Inf B 2:22.36 Andre Vilas Ruivo DNMG Coimbra 23-06-2013
Rec Nac Inf A 2:16.63 Alexandre Lages Ribas EDV Lisboa 24-07-2011
Rec Nac Juv B 2:10.83 Jorge Jesus Silva SCB Coimbra 26-07-2015
Rec Nac Juv A 2:08.11 Carlos Esteves Almeida CNA Lisboa 31-07-2004
Rec Nac Jun17 2:04.32 Carlos Esteves Almeida POR Budapeste (HUN) 17-07-2005
Rec Nac Jun18 2:02.72 Gabriel Jose Lopes POR Baku (AZE) 24-06-2015
Rec Nac Sen 1:59.39 Diogo Filipe Carvalho POR Barcelona (ESP) 31-07-2013

TAC_B-SENM Sen: 2:12.40  /  TAC_B-JUNM Jun: 2:19.76  /  TAC_B-JUVAM Juv A: 2:25.73  /  TAC_B-JUVBM Juv B: 2:28.88
Pontos: FINA 2016

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

1. Gabriel Jose Lopes 97 Louzan Natacao 2:05.64 +0,67 747
50m: 26.13 26.13 100m: 58.66 32.53 150m: 1:34.19 35.53 200m: 2:05.64 31.45

2. Jacques Laeuffer 97 Switzerland 2:09.12 +0,69 688
50m: 27.94 27.94 100m: 1:02.31 34.37 150m: 1:36.96 34.65 200m: 2:09.12 32.16

3. Thomas Liess 95 Geneve Natation 1885 2:09.32 +0,69 685
50m: 26.55 26.55 100m: 59.47 32.92 150m: 1:39.00 39.53 200m: 2:09.32 30.32

4. Bruno Miguel Ramos 97 Belenenses 2:09.89 +0,70 676
50m: 27.26 27.26 100m: 1:00.41 33.15 150m: 1:40.10 39.69 200m: 2:09.89 29.79

5. Jolann Bovey 96 Switzerland 2:10.39 +0,67 668
50m: 27.29 27.29 100m: 1:01.50 34.21 150m: 1:38.09 36.59 200m: 2:10.39 32.30

6. Joao Alexandre Vital 98 Sporting 2:10.48 +0,68 666
50m: 27.60 27.60 100m: 59.64 32.04 150m: 1:38.26 38.62 200m: 2:10.48 32.22

7. Tomas Miguel Veloso 96 Nautico /Urgicentro-Sanfil 2:10.51 +0,64 666
50m: 27.79 27.79 100m: 1:01.46 33.67 150m: 1:39.25 37.79 200m: 2:10.51 31.26

8. Pedro Andre Santos 94 Alges 2:10.83 +0,65 661
50m: 27.34 27.34 100m: 1:00.56 33.22 150m: 1:39.13 38.57 200m: 2:10.83 31.70

9. Diogo Fontes Moreira 93 Leixoes 2:11.12 +0,70 657
50m: 26.53 26.53 100m: 1:00.34 33.81 150m: 1:39.44 39.10 200m: 2:11.12 31.68

10. Andre Bras Goncalves 88 Belenenses 2:11.47 +0,63 651
50m: 27.35 27.35 100m: 1:01.11 33.76 150m: 1:39.73 38.62 200m: 2:11.47 31.74

11. Joao Pedro Gil 97 Individual ANL 2:11.68 +0,59 648
50m: 28.97 28.97 100m: 1:03.96 34.99 150m: 1:42.61 38.65 200m: 2:11.68 29.07

12. Nuno Durao Pascoal 92 Galitos / Bresimar 2:11.72 +0,70 648
50m: 27.75 27.75 100m: 1:04.03 36.28 150m: 1:40.08 36.05 200m: 2:11.72 31.64

13. Andre Magalhaes Moura 98 Academico Viseu 2:11.75 +0,63 647
50m: 27.74 27.74 100m: 1:03.24 35.50 150m: 1:40.37 37.13 200m: 2:11.75 31.38

14. Jose Pedro Sampaio 98 Foca 2:12.17 +0,68 641
50m: 28.40 28.40 100m: 1:02.49 34.09 150m: 1:41.31 38.82 200m: 2:12.17 30.86

15. Tiago Cunha Costa 99 Sporting 2:12.67 +0,70 634
50m: 28.61 28.61 100m: 1:03.84 35.23 150m: 1:42.36 38.52 200m: 2:12.67 30.31

16. Guilherme Miguel Teixeira 97 Benfica 2:13.87 +0,74 617
50m: 27.82 27.82 100m: 1:03.72 35.90 150m: 1:42.50 38.78 200m: 2:13.87 31.37

17. Tiago Moises Dinis 98 Nautico /Urgicentro-Sanfil 2:14.84 +0,73 604
50m: 28.95 28.95 100m: 1:04.59 35.64 150m: 1:44.02 39.43 200m: 2:14.84 30.82
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal - OPEN

Oeiras, 21 a 24 de Julho de 2016

Prova 44, Masc., 200m Estilos, Elimin, Open

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

18. Nuno Rafael Alves 90 Individual ANNP 2:15.00 +0,74 602
50m: 28.64 28.64 100m: 1:04.34 35.70 150m: 1:42.69 38.35 200m: 2:15.00 32.31

19. Jose Tomas Simeao 00 Laranjeiro 2:15.02 +0,69 601
50m: 28.03 28.03 100m: 1:01.93 33.90 150m: 1:42.30 40.37 200m: 2:15.02 32.72

20. Antonio Fernando Pinto 99 Lousada SXXI 2:15.17 +0,69 599
50m: 29.43 29.43 100m: 1:06.19 36.76 150m: 1:44.24 38.05 200m: 2:15.17 30.93

21. Rafael Gomes Simoes 00 Amigos da Montanha 2:15.35 +0,78 597
50m: 29.12 29.12 100m: 1:05.44 36.32 150m: 1:43.19 37.75 200m: 2:15.35 32.16

22. Porfirio Braga Nunes 00 Vilacondense 2:15.45 +0,73 596
50m: 28.42 28.42 100m: 1:02.66 34.24 150m: 1:43.90 41.24 200m: 2:15.45 31.55

23. Diogo Miguel Costa 98 Porto 2:15.56 +0,66 594
50m: 27.98 27.98 100m: 1:02.99 35.01 150m: 1:43.20 40.21 200m: 2:15.56 32.36

24. Joao Daniel Machado 99 Uniao Piedense 2:15.94 +0,68 589
50m: 29.02 29.02 100m: 1:03.61 34.59 150m: 1:44.31 40.70 200m: 2:15.94 31.63

25. Jorge Jesus Silva 00 Braga 2:15.96 +0,74 589
50m: 29.77 29.77 100m: 1:05.59 35.82 150m: 1:44.15 38.56 200m: 2:15.96 31.81

26. Miguel Angelo Santos 00 Famalicao 2:16.01 +0,71 588
50m: 29.94 29.94 100m: 1:06.55 36.61 150m: 1:45.27 38.72 200m: 2:16.01 30.74

27. Lucas Pereira Bastos 00 Nautico /Urgicentro-Sanfil 2:16.12 +0,67 587
50m: 29.30 29.30 100m: 1:06.07 36.77 150m: 1:44.67 38.60 200m: 2:16.12 31.45

28. Bernardo Garcia Perloiro 00 Sporting 2:16.20 +0,65 586
50m: 29.03 29.03 100m: 1:03.64 34.61 150m: 1:43.88 40.24 200m: 2:16.20 32.32

29. Jose Paulo Lopes 00 Braga 2:16.39 +0,69 583
50m: 28.97 28.97 100m: 1:03.82 34.85 150m: 1:44.94 41.12 200m: 2:16.39 31.45

30. Tamas Terner 99 Switzerland 2:16.70 +0,65 579
50m: 27.95 27.95 100m: 1:04.12 36.17 150m: 1:47.54 43.42 200m: 2:16.70 29.16

31. Filipe Miguel Silveira 98 Belenenses 2:16.78 +0,64 578
50m: 29.10 29.10 100m: 1:03.47 34.37 150m: 1:45.02 41.55 200m: 2:16.78 31.76

32. Antonio Fernandes Carrico 98 Pimpoes/Cimai 2:16.85 +0,68 578
50m: 29.53 29.53 100m: 1:06.60 37.07 150m: 1:45.08 38.48 200m: 2:16.85 31.77

33. Afonso Calais Queiroga 98 Uniao Piedense 2:16.96 +0,61 576
50m: 29.62 29.62 100m: 1:07.24 37.62 150m: 1:46.25 39.01 200m: 2:16.96 30.71

34. Sergio Martinez Gutierrez 98 C.N. Leon 2:17.19 +0,63 573
50m: 28.98 28.98 100m: 1:07.30 38.32 150m: 1:45.56 38.26 200m: 2:17.19 31.63

35. Luis Filipe Soares 98 Porto 2:17.44 +0,69 570
50m: 28.49 28.49 100m: 1:04.63 36.14 150m: 1:45.92 41.29 200m: 2:17.44 31.52

36. Francisco Xavier Tomas 00 Alcobaca 2:17.45 +0,71 570
50m: 30.00 30.00 100m: 1:05.13 35.13 150m: 1:44.91 39.78 200m: 2:17.45 32.54

37. Pedro Miguel Santos 01 Porto 2:17.53 +0,84 569
50m: 29.50 29.50 100m: 1:04.36 34.86 150m: 1:45.44 41.08 200m: 2:17.53 32.09

38. Joao Miguel Santana 00 Pimpoes/Cimai 2:17.94 +0,67 564
50m: 29.41 29.41 100m: 1:04.85 35.44 150m: 1:45.15 40.30 200m: 2:17.94 32.79
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal - OPEN

Oeiras, 21 a 24 de Julho de 2016

Prova 44, Masc., 200m Estilos, Elimin, Open

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

39. David Dias Lima 00 Vilacondense 2:17.99 +0,77 563
50m: 28.46 28.46 100m: 1:04.46 36.00 150m: 1:46.03 41.57 200m: 2:17.99 31.96

40. Daniel Nogueira Catalao 00 Uniao Piedense 2:18.11 +0,74 562
50m: 29.13 29.13 100m: 1:06.18 37.05 150m: 1:46.23 40.05 200m: 2:18.11 31.88

41. Alexandre Ferreira Amorim 99 Colegio SMLamas 2:18.34 +0,69 559
50m: 29.19 29.19 100m: 1:05.81 36.62 150m: 1:44.93 39.12 200m: 2:18.34 33.41

42. Andre Vilas Ruivo 00 Ba/Bomcar 2:18.35 +0,75 559
50m: 28.99 28.99 100m: 1:05.44 36.45 150m: 1:46.21 40.77 200m: 2:18.35 32.14

43. Afonso Guilherme Jesus 00 Sporting 2:18.44 +0,66 558
50m: 29.92 29.92 100m: 1:08.00 38.08 150m: 1:47.39 39.39 200m: 2:18.44 31.05

44. Joao Pedro Gomes 99 Miranda do Corvo 2:18.62 +0,67 556
50m: 29.68 29.68 100m: 1:04.01 34.33 150m: 1:46.21 42.20 200m: 2:18.62 32.41

45. Sebastiao Limbert Piedade 00 Alges 2:19.17 +0,77 549
50m: 29.77 29.77 100m: 1:06.97 37.20 150m: 1:48.19 41.22 200m: 2:19.17 30.98

46. Miguel Goncalves Frade 00 Torres Novas 2:19.25 +0,77 548
50m: 30.44 30.44 100m: 1:06.65 36.21 150m: 1:46.14 39.49 200m: 2:19.25 33.11

47. Tiago Miguel Vilhena 01 Natacao de Faro 2:19.30 +0,66 548
50m: 29.28 29.28 100m: 1:03.46 34.18 150m: 1:46.80 43.34 200m: 2:19.30 32.50

48. Paulo Filipe Silva 98 Natacao da Maia 2:19.43 +0,66 546
50m: 28.67 28.67 100m: 1:04.68 36.01 150m: 1:47.19 42.51 200m: 2:19.43 32.24

49. Luis Carlos Almeida 98 Aquatico Pacense 2:19.77 +0,66 542
50m: 28.77 28.77 100m: 1:05.02 36.25 150m: 1:48.12 43.10 200m: 2:19.77 31.65

50. Jose Pedro Freitas 00 Famalicao 2:19.81 +0,71 542
50m: 29.45 29.45 100m: 1:04.67 35.22 150m: 1:45.62 40.95 200m: 2:19.81 34.19

51. Duarte Miguel Jorge 01 Galitos / Bresimar 2:20.23 +0,66 537
50m: 30.05 30.05 100m: 1:06.53 36.48 150m: 1:47.86 41.33 200m: 2:20.23 32.37

52. Andre Gouveia Costa 01 Condeixa Clube 2:20.30 +0,66 536
50m: 28.63 28.63 100m: 1:03.98 35.35 150m: 1:47.29 43.31 200m: 2:20.30 33.01

53. Filipe Ferreira Luz 98 Gesloures 2:20.35 +0,76 535
50m: 30.12 30.12 100m: 1:05.79 35.67 150m: 1:47.93 42.14 200m: 2:20.35 32.42

54. David Matias Cristino 01 Individual ANL 2:20.36 +0,70 535
50m: 30.18 30.18 100m: 1:06.87 36.69 150m: 1:49.02 42.15 200m: 2:20.36 31.34

55. Pedro Trindade Silva 98 Belenenses 2:20.60 +0,70 533
50m: 29.21 29.21 100m: 1:05.81 36.60 150m: 1:46.99 41.18 200m: 2:20.60 33.61

56. Jose Pedro Antunes 00 Galitos / Bresimar 2:20.94 +0,74 529
50m: 29.33 29.33 100m: 1:05.74 36.41 150m: 1:48.34 42.60 200m: 2:20.94 32.60

57. Diogo Santos Cardoso 01 Colegio Monte Maior 2:21.55 +0,68 522
50m: 30.05 30.05 100m: 1:07.50 37.45 150m: 1:49.74 42.24 200m: 2:21.55 31.81

58. Simao Correia Ricardo 00 Naval Setubalense 2:21.64 +0,85 521
50m: 29.39 29.39 100m: 1:08.09 38.70 150m: 1:47.22 39.13 200m: 2:21.64 34.42

59. Goncalo Silva Marques 01 Nautico /Urgicentro-Sanfil 2:21.78 +0,59 519
50m: 30.01 30.01 100m: 1:07.82 37.81 150m: 1:49.61 41.79 200m: 2:21.78 32.17
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal - OPEN

Oeiras, 21 a 24 de Julho de 2016

Prova 44, Masc., 200m Estilos, Elimin, Open

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

60. Bruno Rafael Machado 01 Fluvial Portuense 2:22.20 +0,76 515
50m: 30.03 30.03 100m: 1:06.00 35.97 150m: 1:48.96 42.96 200m: 2:22.20 33.24

61. Diogo Ramos Lebre 01 Sporting de Aveiro 2:22.36 +0,74 513
50m: 31.40 31.40 100m: 1:10.16 38.76 150m: 1:51.20 41.04 200m: 2:22.36 31.16

62. Joao Carvalho Diz 01 Nautico /Urgicentro-Sanfil 2:22.48 +0,75 512
50m: 29.35 29.35 100m: 1:06.39 37.04 150m: 1:49.68 43.29 200m: 2:22.48 32.80

63. Humberto Fernandes Felgueiras 98 Natacao de Valongo 2:22.51 +0,73 511
50m: 29.43 29.43 100m: 1:06.29 36.86 150m: 1:49.29 43.00 200m: 2:22.51 33.22

64. Andrei Iulian Zinca 00 Gafanha da Encarnacao 2:22.52 +0,72 511
50m: 30.61 30.61 100m: 1:05.16 34.55 150m: 1:49.41 44.25 200m: 2:22.52 33.11

65. Pedro Domingues Duarte 01 Nautico Marinha Grande 2:22.53 +0,78 511
50m: 30.46 30.46 100m: 1:09.62 39.16 150m: 1:48.17 38.55 200m: 2:22.53 34.36

66. Edgar Casimiro Ribeiro 01 Alcobaca 2:23.06 +0,78 506
50m: 29.82 29.82 100m: 1:06.67 36.85 150m: 1:50.43 43.76 200m: 2:23.06 32.63

67. Henrique Santos Gomes 00 Naval do Funchal 2:23.20 +0,67 504
50m: 29.92 29.92 100m: 1:05.65 35.73 150m: 1:50.26 44.61 200m: 2:23.20 32.94

68. Joao Manuel Vargas 00 Alges 2:23.23 +0,63 504
50m: 30.98 30.98 100m: 1:09.20 38.22 150m: 1:50.28 41.08 200m: 2:23.23 32.95

69. Filipe Miguel Santo 00 Sporting 2:23.39 +0,77 502
50m: 30.64 30.64 100m: 1:07.03 36.39 150m: 1:51.05 44.02 200m: 2:23.39 32.34

70. Rui Jorge Lopes 00 CLAC-Entroncamento 2:23.57 +0,75 500
50m: 29.80 29.80 100m: 1:05.16 35.36 150m: 1:49.45 44.29 200m: 2:23.57 34.12

71. Daniel Cipriano Pinto 00 Sporting 2:23.99 +0,68 496
50m: 29.35 29.35 100m: 1:05.84 36.49 150m: 1:49.53 43.69 200m: 2:23.99 34.46

72. Andre Serro Joaquim 00 Portinado 2:24.14 +0,69 494
50m: 30.29 30.29 100m: 1:07.09 36.80 150m: 1:50.23 43.14 200m: 2:24.14 33.91

73. Bernardo Sousa Pereira 01 Pimpoes/Cimai 2:24.44 +0,73 491
50m: 30.60 30.60 100m: 1:09.38 38.78 150m: 1:49.47 40.09 200m: 2:24.44 34.97

74. Rodrigo Almeida Cabrito 01 Belenenses 2:24.52 +0,62 490
50m: 31.41 31.41 100m: 1:10.33 38.92 150m: 1:51.18 40.85 200m: 2:24.52 33.34

75. Diogo Alexandre Araujo 01 Estrelas S.Joao de Brito 2:24.56 +0,71 490
50m: 31.16 31.16 100m: 1:09.24 38.08 150m: 1:52.51 43.27 200m: 2:24.56 32.05

76. Joao Ribeiro Sousa 01 Porto 2:24.60 +0,68 490
50m: 29.24 29.24 100m: 1:08.40 39.16 150m: 1:53.83 45.43 200m: 2:24.60 30.77

77. Joao Tiago Rainho 00 Galitos / Bresimar 2:25.02 +0,72 485
50m: 30.14 30.14 100m: 1:09.78 39.64 150m: 1:50.75 40.97 200m: 2:25.02 34.27

78. Jose Maria Pereira 01 Sporting 2:25.25 +0,68 483
50m: 30.58 30.58 100m: 1:08.08 37.50 150m: 1:52.15 44.07 200m: 2:25.25 33.10

79. Jose Pedro Pelaio 01 Galitos / Bresimar 2:25.29 +0,70 483
50m: 30.26 30.26 100m: 1:08.34 38.08 150m: 1:51.42 43.08 200m: 2:25.29 33.87

80. Bruno Miguel Maia 01 Individual ANNP 2:25.40 +0,59 481
50m: 30.04 30.04 100m: 1:08.67 38.63 150m: 1:50.82 42.15 200m: 2:25.40 34.58
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal - OPEN

Oeiras, 21 a 24 de Julho de 2016

Prova 44, Masc., 200m Estilos, Elimin, Open

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

81. David Garrido Rebollo 01 C.N. Riavall 2:25.46 +0,70 481
50m: 29.84 29.84 100m: 1:08.50 38.66 150m: 1:51.25 42.75 200m: 2:25.46 34.21

82. Diogo Afonso Miranda 01 Uniao Piedense 2:26.30 +0,88 473
50m: 32.64 32.64 100m: 1:09.75 37.11 150m: 1:52.31 42.56 200m: 2:26.30 33.99

83. Tomas Afonso Graca 01 Benfica 2:26.89 +0,75 467
50m: 30.21 30.21 100m: 1:06.84 36.63 150m: 1:51.45 44.61 200m: 2:26.89 35.44

84. Joaquim Agra Meruje 01 Elvense 2:27.75 +0,75 459
50m: 30.67 30.67 100m: 1:09.29 38.62 150m: 1:52.77 43.48 200m: 2:27.75 34.98

85. Francisco Alberto Lucas 00 Academica de Coimbra 2:29.15 +0,65 446
50m: 29.38 29.38 100m: 1:08.43 39.05 150m: 1:52.96 44.53 200m: 2:29.15 36.19

86. Jose Miguel Cunha 01 Infante Montemor 2:29.19 +0,73 446
50m: 29.94 29.94 100m: 1:08.42 38.48 150m: 1:55.23 46.81 200m: 2:29.19 33.96

87. David Alexandre Machado 01 Colegio Monte Maior 2:30.78 +0,68 432
50m: 30.76 30.76 100m: 1:08.84 38.08 150m: 1:54.63 45.79 200m: 2:30.78 36.15

88. Guilherme Filipe Alcobia 01 Benfica 2:30.91 +0,69 431
50m: 30.88 30.88 100m: 1:10.95 40.07 150m: 1:54.70 43.75 200m: 2:30.91 36.21

89. Tomas Tavares Martins 01 Sport de Mirandela 2:32.79 +0,81 415
50m: 31.53 31.53 100m: 1:10.97 39.44 150m: 1:57.66 46.69 200m: 2:32.79 35.13

DNS Darragh Greene 95 University Dublin

Prova 44 Masc., 200m Estilos Juvenis
24-07-2016 - 11:10 Resultados Elimin
Rec Nac Absoluto 1:59.39 Diogo Filipe Carvalho POR Barcelona (ESP) 31-07-2013
Rec Nac Juv B 2:10.83 Jorge Jesus Silva SCB Coimbra 26-07-2015
Rec Nac Juv A 2:08.11 Carlos Esteves Almeida CNA Lisboa 31-07-2004

TAC_B-JUVAM Juv A: 2:25.73  /  TAC_B-JUVBM Juv B: 2:28.88
Pontos: FINA 2016

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

1. Jose Tomas Simeao 00 Laranjeiro 2:15.02 +0,69 601
50m: 28.03 28.03 100m: 1:01.93 33.90 150m: 1:42.30 40.37 200m: 2:15.02 32.72

2. Rafael Gomes Simoes 00 Amigos da Montanha 2:15.35 +0,78 597
50m: 29.12 29.12 100m: 1:05.44 36.32 150m: 1:43.19 37.75 200m: 2:15.35 32.16

3. Porfirio Braga Nunes 00 Vilacondense 2:15.45 +0,73 596
50m: 28.42 28.42 100m: 1:02.66 34.24 150m: 1:43.90 41.24 200m: 2:15.45 31.55

4. Jorge Jesus Silva 00 Braga 2:15.96 +0,74 589
50m: 29.77 29.77 100m: 1:05.59 35.82 150m: 1:44.15 38.56 200m: 2:15.96 31.81

5. Miguel Angelo Santos 00 Famalicao 2:16.01 +0,71 588
50m: 29.94 29.94 100m: 1:06.55 36.61 150m: 1:45.27 38.72 200m: 2:16.01 30.74

6. Lucas Pereira Bastos 00 Nautico /Urgicentro-Sanfil 2:16.12 +0,67 587
50m: 29.30 29.30 100m: 1:06.07 36.77 150m: 1:44.67 38.60 200m: 2:16.12 31.45

7. Bernardo Garcia Perloiro 00 Sporting 2:16.20 +0,65 586
50m: 29.03 29.03 100m: 1:03.64 34.61 150m: 1:43.88 40.24 200m: 2:16.20 32.32
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal - OPEN

Oeiras, 21 a 24 de Julho de 2016

Prova 44, Masc., 200m Estilos, Elimin, Juvenis

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

8. Jose Paulo Lopes 00 Braga 2:16.39 +0,69 583
50m: 28.97 28.97 100m: 1:03.82 34.85 150m: 1:44.94 41.12 200m: 2:16.39 31.45

9. Francisco Xavier Tomas 00 Alcobaca 2:17.45 +0,71 570
50m: 30.00 30.00 100m: 1:05.13 35.13 150m: 1:44.91 39.78 200m: 2:17.45 32.54

10. Pedro Miguel Santos 01 Porto 2:17.53 +0,84 569
50m: 29.50 29.50 100m: 1:04.36 34.86 150m: 1:45.44 41.08 200m: 2:17.53 32.09

11. Joao Miguel Santana 00 Pimpoes/Cimai 2:17.94 +0,67 564
50m: 29.41 29.41 100m: 1:04.85 35.44 150m: 1:45.15 40.30 200m: 2:17.94 32.79

12. David Dias Lima 00 Vilacondense 2:17.99 +0,77 563
50m: 28.46 28.46 100m: 1:04.46 36.00 150m: 1:46.03 41.57 200m: 2:17.99 31.96

13. Daniel Nogueira Catalao 00 Uniao Piedense 2:18.11 +0,74 562
50m: 29.13 29.13 100m: 1:06.18 37.05 150m: 1:46.23 40.05 200m: 2:18.11 31.88

14. Andre Vilas Ruivo 00 Ba/Bomcar 2:18.35 +0,75 559
50m: 28.99 28.99 100m: 1:05.44 36.45 150m: 1:46.21 40.77 200m: 2:18.35 32.14

15. Afonso Guilherme Jesus 00 Sporting 2:18.44 +0,66 558
50m: 29.92 29.92 100m: 1:08.00 38.08 150m: 1:47.39 39.39 200m: 2:18.44 31.05

16. Sebastiao Limbert Piedade 00 Alges 2:19.17 +0,77 549
50m: 29.77 29.77 100m: 1:06.97 37.20 150m: 1:48.19 41.22 200m: 2:19.17 30.98

17. Miguel Goncalves Frade 00 Torres Novas 2:19.25 +0,77 548
50m: 30.44 30.44 100m: 1:06.65 36.21 150m: 1:46.14 39.49 200m: 2:19.25 33.11

18. Tiago Miguel Vilhena 01 Natacao de Faro 2:19.30 +0,66 548
50m: 29.28 29.28 100m: 1:03.46 34.18 150m: 1:46.80 43.34 200m: 2:19.30 32.50

19. Jose Pedro Freitas 00 Famalicao 2:19.81 +0,71 542
50m: 29.45 29.45 100m: 1:04.67 35.22 150m: 1:45.62 40.95 200m: 2:19.81 34.19

20. Duarte Miguel Jorge 01 Galitos / Bresimar 2:20.23 +0,66 537
50m: 30.05 30.05 100m: 1:06.53 36.48 150m: 1:47.86 41.33 200m: 2:20.23 32.37

21. Andre Gouveia Costa 01 Condeixa Clube 2:20.30 +0,66 536
50m: 28.63 28.63 100m: 1:03.98 35.35 150m: 1:47.29 43.31 200m: 2:20.30 33.01

22. David Matias Cristino 01 Individual ANL 2:20.36 +0,70 535
50m: 30.18 30.18 100m: 1:06.87 36.69 150m: 1:49.02 42.15 200m: 2:20.36 31.34

23. Jose Pedro Antunes 00 Galitos / Bresimar 2:20.94 +0,74 529
50m: 29.33 29.33 100m: 1:05.74 36.41 150m: 1:48.34 42.60 200m: 2:20.94 32.60

24. Diogo Santos Cardoso 01 Colegio Monte Maior 2:21.55 +0,68 522
50m: 30.05 30.05 100m: 1:07.50 37.45 150m: 1:49.74 42.24 200m: 2:21.55 31.81

25. Simao Correia Ricardo 00 Naval Setubalense 2:21.64 +0,85 521
50m: 29.39 29.39 100m: 1:08.09 38.70 150m: 1:47.22 39.13 200m: 2:21.64 34.42

26. Goncalo Silva Marques 01 Nautico /Urgicentro-Sanfil 2:21.78 +0,59 519
50m: 30.01 30.01 100m: 1:07.82 37.81 150m: 1:49.61 41.79 200m: 2:21.78 32.17

27. Bruno Rafael Machado 01 Fluvial Portuense 2:22.20 +0,76 515
50m: 30.03 30.03 100m: 1:06.00 35.97 150m: 1:48.96 42.96 200m: 2:22.20 33.24

28. Diogo Ramos Lebre 01 Sporting de Aveiro 2:22.36 +0,74 513
50m: 31.40 31.40 100m: 1:10.16 38.76 150m: 1:51.20 41.04 200m: 2:22.36 31.16
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal - OPEN

Oeiras, 21 a 24 de Julho de 2016

Prova 44, Masc., 200m Estilos, Elimin, Juvenis

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

29. Joao Carvalho Diz 01 Nautico /Urgicentro-Sanfil 2:22.48 +0,75 512
50m: 29.35 29.35 100m: 1:06.39 37.04 150m: 1:49.68 43.29 200m: 2:22.48 32.80

30. Andrei Iulian Zinca 00 Gafanha da Encarnacao 2:22.52 +0,72 511
50m: 30.61 30.61 100m: 1:05.16 34.55 150m: 1:49.41 44.25 200m: 2:22.52 33.11

31. Pedro Domingues Duarte 01 Nautico Marinha Grande 2:22.53 +0,78 511
50m: 30.46 30.46 100m: 1:09.62 39.16 150m: 1:48.17 38.55 200m: 2:22.53 34.36

32. Edgar Casimiro Ribeiro 01 Alcobaca 2:23.06 +0,78 506
50m: 29.82 29.82 100m: 1:06.67 36.85 150m: 1:50.43 43.76 200m: 2:23.06 32.63

33. Henrique Santos Gomes 00 Naval do Funchal 2:23.20 +0,67 504
50m: 29.92 29.92 100m: 1:05.65 35.73 150m: 1:50.26 44.61 200m: 2:23.20 32.94

34. Joao Manuel Vargas 00 Alges 2:23.23 +0,63 504
50m: 30.98 30.98 100m: 1:09.20 38.22 150m: 1:50.28 41.08 200m: 2:23.23 32.95

35. Filipe Miguel Santo 00 Sporting 2:23.39 +0,77 502
50m: 30.64 30.64 100m: 1:07.03 36.39 150m: 1:51.05 44.02 200m: 2:23.39 32.34

36. Rui Jorge Lopes 00 CLAC-Entroncamento 2:23.57 +0,75 500
50m: 29.80 29.80 100m: 1:05.16 35.36 150m: 1:49.45 44.29 200m: 2:23.57 34.12

37. Daniel Cipriano Pinto 00 Sporting 2:23.99 +0,68 496
50m: 29.35 29.35 100m: 1:05.84 36.49 150m: 1:49.53 43.69 200m: 2:23.99 34.46

38. Andre Serro Joaquim 00 Portinado 2:24.14 +0,69 494
50m: 30.29 30.29 100m: 1:07.09 36.80 150m: 1:50.23 43.14 200m: 2:24.14 33.91

39. Bernardo Sousa Pereira 01 Pimpoes/Cimai 2:24.44 +0,73 491
50m: 30.60 30.60 100m: 1:09.38 38.78 150m: 1:49.47 40.09 200m: 2:24.44 34.97

40. Rodrigo Almeida Cabrito 01 Belenenses 2:24.52 +0,62 490
50m: 31.41 31.41 100m: 1:10.33 38.92 150m: 1:51.18 40.85 200m: 2:24.52 33.34

41. Diogo Alexandre Araujo 01 Estrelas S.Joao de Brito 2:24.56 +0,71 490
50m: 31.16 31.16 100m: 1:09.24 38.08 150m: 1:52.51 43.27 200m: 2:24.56 32.05

42. Joao Ribeiro Sousa 01 Porto 2:24.60 +0,68 490
50m: 29.24 29.24 100m: 1:08.40 39.16 150m: 1:53.83 45.43 200m: 2:24.60 30.77

43. Joao Tiago Rainho 00 Galitos / Bresimar 2:25.02 +0,72 485
50m: 30.14 30.14 100m: 1:09.78 39.64 150m: 1:50.75 40.97 200m: 2:25.02 34.27

44. Jose Maria Pereira 01 Sporting 2:25.25 +0,68 483
50m: 30.58 30.58 100m: 1:08.08 37.50 150m: 1:52.15 44.07 200m: 2:25.25 33.10

45. Jose Pedro Pelaio 01 Galitos / Bresimar 2:25.29 +0,70 483
50m: 30.26 30.26 100m: 1:08.34 38.08 150m: 1:51.42 43.08 200m: 2:25.29 33.87

46. Bruno Miguel Maia 01 Individual ANNP 2:25.40 +0,59 481
50m: 30.04 30.04 100m: 1:08.67 38.63 150m: 1:50.82 42.15 200m: 2:25.40 34.58

47. Diogo Afonso Miranda 01 Uniao Piedense 2:26.30 +0,88 473
50m: 32.64 32.64 100m: 1:09.75 37.11 150m: 1:52.31 42.56 200m: 2:26.30 33.99

48. Tomas Afonso Graca 01 Benfica 2:26.89 +0,75 467
50m: 30.21 30.21 100m: 1:06.84 36.63 150m: 1:51.45 44.61 200m: 2:26.89 35.44

49. Joaquim Agra Meruje 01 Elvense 2:27.75 +0,75 459
50m: 30.67 30.67 100m: 1:09.29 38.62 150m: 1:52.77 43.48 200m: 2:27.75 34.98
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal - OPEN

Oeiras, 21 a 24 de Julho de 2016

Prova 44, Masc., 200m Estilos, Elimin, Juvenis

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

50. Francisco Alberto Lucas 00 Academica de Coimbra 2:29.15 +0,65 446
50m: 29.38 29.38 100m: 1:08.43 39.05 150m: 1:52.96 44.53 200m: 2:29.15 36.19

51. Jose Miguel Cunha 01 Infante Montemor 2:29.19 +0,73 446
50m: 29.94 29.94 100m: 1:08.42 38.48 150m: 1:55.23 46.81 200m: 2:29.19 33.96

52. David Alexandre Machado 01 Colegio Monte Maior 2:30.78 +0,68 432
50m: 30.76 30.76 100m: 1:08.84 38.08 150m: 1:54.63 45.79 200m: 2:30.78 36.15

53. Guilherme Filipe Alcobia 01 Benfica 2:30.91 +0,69 431
50m: 30.88 30.88 100m: 1:10.95 40.07 150m: 1:54.70 43.75 200m: 2:30.91 36.21

54. Tomas Tavares Martins 01 Sport de Mirandela 2:32.79 +0,81 415
50m: 31.53 31.53 100m: 1:10.97 39.44 150m: 1:57.66 46.69 200m: 2:32.79 35.13

Prova 44 Masc., 200m Estilos Absolutos
24-07-2016 - 11:10 Resultados Elimin
Rec Nac Absoluto 1:59.39 Diogo Filipe Carvalho POR Barcelona (ESP) 31-07-2013
Rec Nac Jun17 2:04.32 Carlos Esteves Almeida POR Budapeste (HUN) 17-07-2005
Rec Nac Jun18 2:02.72 Gabriel Jose Lopes POR Baku (AZE) 24-06-2015
Rec Nac Sen 1:59.39 Diogo Filipe Carvalho POR Barcelona (ESP) 31-07-2013

TAC_B-SENM Sen: 2:12.40  /  TAC_B-JUNM Jun: 2:19.76
Pontos: FINA 2016

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

1. Gabriel Jose Lopes 97 Louzan Natacao 2:05.64 +0,67 747
50m: 26.13 26.13 100m: 58.66 32.53 150m: 1:34.19 35.53 200m: 2:05.64 31.45

2. Bruno Miguel Ramos 97 Belenenses 2:09.89 +0,70 676
50m: 27.26 27.26 100m: 1:00.41 33.15 150m: 1:40.10 39.69 200m: 2:09.89 29.79

3. Joao Alexandre Vital 98 Sporting 2:10.48 +0,68 666
50m: 27.60 27.60 100m: 59.64 32.04 150m: 1:38.26 38.62 200m: 2:10.48 32.22

4. Tomas Miguel Veloso 96 Nautico /Urgicentro-Sanfil 2:10.51 +0,64 666
50m: 27.79 27.79 100m: 1:01.46 33.67 150m: 1:39.25 37.79 200m: 2:10.51 31.26

5. Pedro Andre Santos 94 Alges 2:10.83 +0,65 661
50m: 27.34 27.34 100m: 1:00.56 33.22 150m: 1:39.13 38.57 200m: 2:10.83 31.70

6. Diogo Fontes Moreira 93 Leixoes 2:11.12 +0,70 657
50m: 26.53 26.53 100m: 1:00.34 33.81 150m: 1:39.44 39.10 200m: 2:11.12 31.68

7. Andre Bras Goncalves 88 Belenenses 2:11.47 +0,63 651
50m: 27.35 27.35 100m: 1:01.11 33.76 150m: 1:39.73 38.62 200m: 2:11.47 31.74

8. Joao Pedro Gil 97 Individual ANL 2:11.68 +0,59 648
50m: 28.97 28.97 100m: 1:03.96 34.99 150m: 1:42.61 38.65 200m: 2:11.68 29.07

9. Nuno Durao Pascoal 92 Galitos / Bresimar 2:11.72 +0,70 648
50m: 27.75 27.75 100m: 1:04.03 36.28 150m: 1:40.08 36.05 200m: 2:11.72 31.64

10. Andre Magalhaes Moura 98 Academico Viseu 2:11.75 +0,63 647
50m: 27.74 27.74 100m: 1:03.24 35.50 150m: 1:40.37 37.13 200m: 2:11.75 31.38

11. Jose Pedro Sampaio 98 Foca 2:12.17 +0,68 641
50m: 28.40 28.40 100m: 1:02.49 34.09 150m: 1:41.31 38.82 200m: 2:12.17 30.86

12. Tiago Cunha Costa 99 Sporting 2:12.67 +0,70 634
50m: 28.61 28.61 100m: 1:03.84 35.23 150m: 1:42.36 38.52 200m: 2:12.67 30.31
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal - OPEN

Oeiras, 21 a 24 de Julho de 2016

Prova 44, Masc., 200m Estilos, Elimin, Absolutos

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

13. Guilherme Miguel Teixeira 97 Benfica 2:13.87 +0,74 617
50m: 27.82 27.82 100m: 1:03.72 35.90 150m: 1:42.50 38.78 200m: 2:13.87 31.37

14. Tiago Moises Dinis 98 Nautico /Urgicentro-Sanfil 2:14.84 +0,73 604
50m: 28.95 28.95 100m: 1:04.59 35.64 150m: 1:44.02 39.43 200m: 2:14.84 30.82

15. Nuno Rafael Alves 90 Individual ANNP 2:15.00 +0,74 602
50m: 28.64 28.64 100m: 1:04.34 35.70 150m: 1:42.69 38.35 200m: 2:15.00 32.31

16. Antonio Fernando Pinto 99 Lousada SXXI 2:15.17 +0,69 599
50m: 29.43 29.43 100m: 1:06.19 36.76 150m: 1:44.24 38.05 200m: 2:15.17 30.93

17. Diogo Miguel Costa 98 Porto 2:15.56 +0,66 594
50m: 27.98 27.98 100m: 1:02.99 35.01 150m: 1:43.20 40.21 200m: 2:15.56 32.36

18. Joao Daniel Machado 99 Uniao Piedense 2:15.94 +0,68 589
50m: 29.02 29.02 100m: 1:03.61 34.59 150m: 1:44.31 40.70 200m: 2:15.94 31.63

19. Filipe Miguel Silveira 98 Belenenses 2:16.78 +0,64 578
50m: 29.10 29.10 100m: 1:03.47 34.37 150m: 1:45.02 41.55 200m: 2:16.78 31.76

20. Antonio Fernandes Carrico 98 Pimpoes/Cimai 2:16.85 +0,68 578
50m: 29.53 29.53 100m: 1:06.60 37.07 150m: 1:45.08 38.48 200m: 2:16.85 31.77

21. Afonso Calais Queiroga 98 Uniao Piedense 2:16.96 +0,61 576
50m: 29.62 29.62 100m: 1:07.24 37.62 150m: 1:46.25 39.01 200m: 2:16.96 30.71

22. Luis Filipe Soares 98 Porto 2:17.44 +0,69 570
50m: 28.49 28.49 100m: 1:04.63 36.14 150m: 1:45.92 41.29 200m: 2:17.44 31.52

23. Alexandre Ferreira Amorim 99 Colegio SMLamas 2:18.34 +0,69 559
50m: 29.19 29.19 100m: 1:05.81 36.62 150m: 1:44.93 39.12 200m: 2:18.34 33.41

24. Joao Pedro Gomes 99 Miranda do Corvo 2:18.62 +0,67 556
50m: 29.68 29.68 100m: 1:04.01 34.33 150m: 1:46.21 42.20 200m: 2:18.62 32.41

25. Paulo Filipe Silva 98 Natacao da Maia 2:19.43 +0,66 546
50m: 28.67 28.67 100m: 1:04.68 36.01 150m: 1:47.19 42.51 200m: 2:19.43 32.24

26. Luis Carlos Almeida 98 Aquatico Pacense 2:19.77 +0,66 542
50m: 28.77 28.77 100m: 1:05.02 36.25 150m: 1:48.12 43.10 200m: 2:19.77 31.65

27. Filipe Ferreira Luz 98 Gesloures 2:20.35 +0,76 535
50m: 30.12 30.12 100m: 1:05.79 35.67 150m: 1:47.93 42.14 200m: 2:20.35 32.42

28. Pedro Trindade Silva 98 Belenenses 2:20.60 +0,70 533
50m: 29.21 29.21 100m: 1:05.81 36.60 150m: 1:46.99 41.18 200m: 2:20.60 33.61

29. Humberto Fernandes Felgueiras 98 Natacao de Valongo 2:22.51 +0,73 511
50m: 29.43 29.43 100m: 1:06.29 36.86 150m: 1:49.29 43.00 200m: 2:22.51 33.22
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal - OPEN

Oeiras, 21 a 24 de Julho de 2016

Prova 44, Masc., 200m Estilos, Elimin

Prova 44 Masc., 200m Estilos Juvenis B
24-07-2016 - 11:10 Resultados Elimin
Rec Nac Absoluto 1:59.39 Diogo Filipe Carvalho POR Barcelona (ESP) 31-07-2013
Rec Nac Juv B 2:10.83 Jorge Jesus Silva SCB Coimbra 26-07-2015

TAC_B-JUVBM : 2:28.88
Pontos: FINA 2016

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

1. Pedro Miguel Santos 01 Porto 2:17.53 +0,84 569
50m: 29.50 29.50 100m: 1:04.36 34.86 150m: 1:45.44 41.08 200m: 2:17.53 32.09

2. Tiago Miguel Vilhena 01 Natacao de Faro 2:19.30 +0,66 548
50m: 29.28 29.28 100m: 1:03.46 34.18 150m: 1:46.80 43.34 200m: 2:19.30 32.50

3. Duarte Miguel Jorge 01 Galitos / Bresimar 2:20.23 +0,66 537
50m: 30.05 30.05 100m: 1:06.53 36.48 150m: 1:47.86 41.33 200m: 2:20.23 32.37

4. Andre Gouveia Costa 01 Condeixa Clube 2:20.30 +0,66 536
50m: 28.63 28.63 100m: 1:03.98 35.35 150m: 1:47.29 43.31 200m: 2:20.30 33.01

5. David Matias Cristino 01 Individual ANL 2:20.36 +0,70 535
50m: 30.18 30.18 100m: 1:06.87 36.69 150m: 1:49.02 42.15 200m: 2:20.36 31.34

6. Diogo Santos Cardoso 01 Colegio Monte Maior 2:21.55 +0,68 522
50m: 30.05 30.05 100m: 1:07.50 37.45 150m: 1:49.74 42.24 200m: 2:21.55 31.81

7. Goncalo Silva Marques 01 Nautico /Urgicentro-Sanfil 2:21.78 +0,59 519
50m: 30.01 30.01 100m: 1:07.82 37.81 150m: 1:49.61 41.79 200m: 2:21.78 32.17

8. Bruno Rafael Machado 01 Fluvial Portuense 2:22.20 +0,76 515
50m: 30.03 30.03 100m: 1:06.00 35.97 150m: 1:48.96 42.96 200m: 2:22.20 33.24

9. Diogo Ramos Lebre 01 Sporting de Aveiro 2:22.36 +0,74 513
50m: 31.40 31.40 100m: 1:10.16 38.76 150m: 1:51.20 41.04 200m: 2:22.36 31.16

10. Joao Carvalho Diz 01 Nautico /Urgicentro-Sanfil 2:22.48 +0,75 512
50m: 29.35 29.35 100m: 1:06.39 37.04 150m: 1:49.68 43.29 200m: 2:22.48 32.80

11. Pedro Domingues Duarte 01 Nautico Marinha Grande 2:22.53 +0,78 511
50m: 30.46 30.46 100m: 1:09.62 39.16 150m: 1:48.17 38.55 200m: 2:22.53 34.36

12. Edgar Casimiro Ribeiro 01 Alcobaca 2:23.06 +0,78 506
50m: 29.82 29.82 100m: 1:06.67 36.85 150m: 1:50.43 43.76 200m: 2:23.06 32.63

13. Bernardo Sousa Pereira 01 Pimpoes/Cimai 2:24.44 +0,73 491
50m: 30.60 30.60 100m: 1:09.38 38.78 150m: 1:49.47 40.09 200m: 2:24.44 34.97

14. Rodrigo Almeida Cabrito 01 Belenenses 2:24.52 +0,62 490
50m: 31.41 31.41 100m: 1:10.33 38.92 150m: 1:51.18 40.85 200m: 2:24.52 33.34

15. Diogo Alexandre Araujo 01 Estrelas S.Joao de Brito 2:24.56 +0,71 490
50m: 31.16 31.16 100m: 1:09.24 38.08 150m: 1:52.51 43.27 200m: 2:24.56 32.05

16. Joao Ribeiro Sousa 01 Porto 2:24.60 +0,68 490
50m: 29.24 29.24 100m: 1:08.40 39.16 150m: 1:53.83 45.43 200m: 2:24.60 30.77

17. Jose Maria Pereira 01 Sporting 2:25.25 +0,68 483
50m: 30.58 30.58 100m: 1:08.08 37.50 150m: 1:52.15 44.07 200m: 2:25.25 33.10

18. Jose Pedro Pelaio 01 Galitos / Bresimar 2:25.29 +0,70 483
50m: 30.26 30.26 100m: 1:08.34 38.08 150m: 1:51.42 43.08 200m: 2:25.29 33.87
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal - OPEN

Oeiras, 21 a 24 de Julho de 2016

Prova 44, Masc., 200m Estilos, Elimin, Juvenis B

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

19. Bruno Miguel Maia 01 Individual ANNP 2:25.40 +0,59 481
50m: 30.04 30.04 100m: 1:08.67 38.63 150m: 1:50.82 42.15 200m: 2:25.40 34.58

20. Diogo Afonso Miranda 01 Uniao Piedense 2:26.30 +0,88 473
50m: 32.64 32.64 100m: 1:09.75 37.11 150m: 1:52.31 42.56 200m: 2:26.30 33.99

21. Tomas Afonso Graca 01 Benfica 2:26.89 +0,75 467
50m: 30.21 30.21 100m: 1:06.84 36.63 150m: 1:51.45 44.61 200m: 2:26.89 35.44

22. Joaquim Agra Meruje 01 Elvense 2:27.75 +0,75 459
50m: 30.67 30.67 100m: 1:09.29 38.62 150m: 1:52.77 43.48 200m: 2:27.75 34.98

23. Jose Miguel Cunha 01 Infante Montemor 2:29.19 +0,73 446
50m: 29.94 29.94 100m: 1:08.42 38.48 150m: 1:55.23 46.81 200m: 2:29.19 33.96

24. David Alexandre Machado 01 Colegio Monte Maior 2:30.78 +0,68 432
50m: 30.76 30.76 100m: 1:08.84 38.08 150m: 1:54.63 45.79 200m: 2:30.78 36.15

25. Guilherme Filipe Alcobia 01 Benfica 2:30.91 +0,69 431
50m: 30.88 30.88 100m: 1:10.95 40.07 150m: 1:54.70 43.75 200m: 2:30.91 36.21

26. Tomas Tavares Martins 01 Sport de Mirandela 2:32.79 +0,81 415
50m: 31.53 31.53 100m: 1:10.97 39.44 150m: 1:57.66 46.69 200m: 2:32.79 35.13

Prova 44 Masc., 200m Estilos Juvenis A
24-07-2016 - 11:10 Resultados Elimin
Rec Nac Absoluto 1:59.39 Diogo Filipe Carvalho POR Barcelona (ESP) 31-07-2013
Rec Nac Juv A 2:08.11 Carlos Esteves Almeida CNA Lisboa 31-07-2004

TAC_B-JUVAM : 2:25.73
Pontos: FINA 2016

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

1. Jose Tomas Simeao 00 Laranjeiro 2:15.02 +0,69 601
50m: 28.03 28.03 100m: 1:01.93 33.90 150m: 1:42.30 40.37 200m: 2:15.02 32.72

2. Rafael Gomes Simoes 00 Amigos da Montanha 2:15.35 +0,78 597
50m: 29.12 29.12 100m: 1:05.44 36.32 150m: 1:43.19 37.75 200m: 2:15.35 32.16

3. Porfirio Braga Nunes 00 Vilacondense 2:15.45 +0,73 596
50m: 28.42 28.42 100m: 1:02.66 34.24 150m: 1:43.90 41.24 200m: 2:15.45 31.55

4. Jorge Jesus Silva 00 Braga 2:15.96 +0,74 589
50m: 29.77 29.77 100m: 1:05.59 35.82 150m: 1:44.15 38.56 200m: 2:15.96 31.81

5. Miguel Angelo Santos 00 Famalicao 2:16.01 +0,71 588
50m: 29.94 29.94 100m: 1:06.55 36.61 150m: 1:45.27 38.72 200m: 2:16.01 30.74

6. Lucas Pereira Bastos 00 Nautico /Urgicentro-Sanfil 2:16.12 +0,67 587
50m: 29.30 29.30 100m: 1:06.07 36.77 150m: 1:44.67 38.60 200m: 2:16.12 31.45

7. Bernardo Garcia Perloiro 00 Sporting 2:16.20 +0,65 586
50m: 29.03 29.03 100m: 1:03.64 34.61 150m: 1:43.88 40.24 200m: 2:16.20 32.32

8. Jose Paulo Lopes 00 Braga 2:16.39 +0,69 583
50m: 28.97 28.97 100m: 1:03.82 34.85 150m: 1:44.94 41.12 200m: 2:16.39 31.45

9. Francisco Xavier Tomas 00 Alcobaca 2:17.45 +0,71 570
50m: 30.00 30.00 100m: 1:05.13 35.13 150m: 1:44.91 39.78 200m: 2:17.45 32.54
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal - OPEN

Oeiras, 21 a 24 de Julho de 2016

Prova 44, Masc., 200m Estilos, Elimin, Juvenis A

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

10. Joao Miguel Santana 00 Pimpoes/Cimai 2:17.94 +0,67 564
50m: 29.41 29.41 100m: 1:04.85 35.44 150m: 1:45.15 40.30 200m: 2:17.94 32.79

11. David Dias Lima 00 Vilacondense 2:17.99 +0,77 563
50m: 28.46 28.46 100m: 1:04.46 36.00 150m: 1:46.03 41.57 200m: 2:17.99 31.96

12. Daniel Nogueira Catalao 00 Uniao Piedense 2:18.11 +0,74 562
50m: 29.13 29.13 100m: 1:06.18 37.05 150m: 1:46.23 40.05 200m: 2:18.11 31.88

13. Andre Vilas Ruivo 00 Ba/Bomcar 2:18.35 +0,75 559
50m: 28.99 28.99 100m: 1:05.44 36.45 150m: 1:46.21 40.77 200m: 2:18.35 32.14

14. Afonso Guilherme Jesus 00 Sporting 2:18.44 +0,66 558
50m: 29.92 29.92 100m: 1:08.00 38.08 150m: 1:47.39 39.39 200m: 2:18.44 31.05

15. Sebastiao Limbert Piedade 00 Alges 2:19.17 +0,77 549
50m: 29.77 29.77 100m: 1:06.97 37.20 150m: 1:48.19 41.22 200m: 2:19.17 30.98

16. Miguel Goncalves Frade 00 Torres Novas 2:19.25 +0,77 548
50m: 30.44 30.44 100m: 1:06.65 36.21 150m: 1:46.14 39.49 200m: 2:19.25 33.11

17. Jose Pedro Freitas 00 Famalicao 2:19.81 +0,71 542
50m: 29.45 29.45 100m: 1:04.67 35.22 150m: 1:45.62 40.95 200m: 2:19.81 34.19

18. Jose Pedro Antunes 00 Galitos / Bresimar 2:20.94 +0,74 529
50m: 29.33 29.33 100m: 1:05.74 36.41 150m: 1:48.34 42.60 200m: 2:20.94 32.60

19. Simao Correia Ricardo 00 Naval Setubalense 2:21.64 +0,85 521
50m: 29.39 29.39 100m: 1:08.09 38.70 150m: 1:47.22 39.13 200m: 2:21.64 34.42

20. Andrei Iulian Zinca 00 Gafanha da Encarnacao 2:22.52 +0,72 511
50m: 30.61 30.61 100m: 1:05.16 34.55 150m: 1:49.41 44.25 200m: 2:22.52 33.11

21. Henrique Santos Gomes 00 Naval do Funchal 2:23.20 +0,67 504
50m: 29.92 29.92 100m: 1:05.65 35.73 150m: 1:50.26 44.61 200m: 2:23.20 32.94

22. Joao Manuel Vargas 00 Alges 2:23.23 +0,63 504
50m: 30.98 30.98 100m: 1:09.20 38.22 150m: 1:50.28 41.08 200m: 2:23.23 32.95

23. Filipe Miguel Santo 00 Sporting 2:23.39 +0,77 502
50m: 30.64 30.64 100m: 1:07.03 36.39 150m: 1:51.05 44.02 200m: 2:23.39 32.34

24. Rui Jorge Lopes 00 CLAC-Entroncamento 2:23.57 +0,75 500
50m: 29.80 29.80 100m: 1:05.16 35.36 150m: 1:49.45 44.29 200m: 2:23.57 34.12

25. Daniel Cipriano Pinto 00 Sporting 2:23.99 +0,68 496
50m: 29.35 29.35 100m: 1:05.84 36.49 150m: 1:49.53 43.69 200m: 2:23.99 34.46

26. Andre Serro Joaquim 00 Portinado 2:24.14 +0,69 494
50m: 30.29 30.29 100m: 1:07.09 36.80 150m: 1:50.23 43.14 200m: 2:24.14 33.91

27. Joao Tiago Rainho 00 Galitos / Bresimar 2:25.02 +0,72 485
50m: 30.14 30.14 100m: 1:09.78 39.64 150m: 1:50.75 40.97 200m: 2:25.02 34.27

28. Francisco Alberto Lucas 00 Academica de Coimbra 2:29.15 +0,65 446
50m: 29.38 29.38 100m: 1:08.43 39.05 150m: 1:52.96 44.53 200m: 2:29.15 36.19
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal - OPEN

Oeiras, 21 a 24 de Julho de 2016

Prova 44, Masc., 200m Estilos, Elimin

Prova 44 Masc., 200m Estilos Junior 17
24-07-2016 - 11:10 Resultados Elimin
Rec Nac Absoluto 1:59.39 Diogo Filipe Carvalho POR Barcelona (ESP) 31-07-2013
Rec Nac Jun17 2:04.32 Carlos Esteves Almeida POR Budapeste (HUN) 17-07-2005

TAC_B-JUNM Jun: 2:19.76
Pontos: FINA 2016

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

1. Tiago Cunha Costa 99 Sporting 2:12.67 +0,70 634
50m: 28.61 28.61 100m: 1:03.84 35.23 150m: 1:42.36 38.52 200m: 2:12.67 30.31

2. Antonio Fernando Pinto 99 Lousada SXXI 2:15.17 +0,69 599
50m: 29.43 29.43 100m: 1:06.19 36.76 150m: 1:44.24 38.05 200m: 2:15.17 30.93

3. Joao Daniel Machado 99 Uniao Piedense 2:15.94 +0,68 589
50m: 29.02 29.02 100m: 1:03.61 34.59 150m: 1:44.31 40.70 200m: 2:15.94 31.63

4. Alexandre Ferreira Amorim 99 Colegio SMLamas 2:18.34 +0,69 559
50m: 29.19 29.19 100m: 1:05.81 36.62 150m: 1:44.93 39.12 200m: 2:18.34 33.41

5. Joao Pedro Gomes 99 Miranda do Corvo 2:18.62 +0,67 556
50m: 29.68 29.68 100m: 1:04.01 34.33 150m: 1:46.21 42.20 200m: 2:18.62 32.41

Prova 44 Masc., 200m Estilos Junior 18
24-07-2016 - 11:10 Resultados Elimin
Rec Nac Absoluto 1:59.39 Diogo Filipe Carvalho POR Barcelona (ESP) 31-07-2013
Rec Nac Jun18 2:02.72 Gabriel Jose Lopes POR Baku (AZE) 24-06-2015

TAC_B-JUNM Jun: 2:19.76
Pontos: FINA 2016

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

1. Joao Alexandre Vital 98 Sporting 2:10.48 +0,68 666
50m: 27.60 27.60 100m: 59.64 32.04 150m: 1:38.26 38.62 200m: 2:10.48 32.22

2. Andre Magalhaes Moura 98 Academico Viseu 2:11.75 +0,63 647
50m: 27.74 27.74 100m: 1:03.24 35.50 150m: 1:40.37 37.13 200m: 2:11.75 31.38

3. Jose Pedro Sampaio 98 Foca 2:12.17 +0,68 641
50m: 28.40 28.40 100m: 1:02.49 34.09 150m: 1:41.31 38.82 200m: 2:12.17 30.86

4. Tiago Moises Dinis 98 Nautico /Urgicentro-Sanfil 2:14.84 +0,73 604
50m: 28.95 28.95 100m: 1:04.59 35.64 150m: 1:44.02 39.43 200m: 2:14.84 30.82

5. Diogo Miguel Costa 98 Porto 2:15.56 +0,66 594
50m: 27.98 27.98 100m: 1:02.99 35.01 150m: 1:43.20 40.21 200m: 2:15.56 32.36

6. Filipe Miguel Silveira 98 Belenenses 2:16.78 +0,64 578
50m: 29.10 29.10 100m: 1:03.47 34.37 150m: 1:45.02 41.55 200m: 2:16.78 31.76

7. Antonio Fernandes Carrico 98 Pimpoes/Cimai 2:16.85 +0,68 578
50m: 29.53 29.53 100m: 1:06.60 37.07 150m: 1:45.08 38.48 200m: 2:16.85 31.77

8. Afonso Calais Queiroga 98 Uniao Piedense 2:16.96 +0,61 576
50m: 29.62 29.62 100m: 1:07.24 37.62 150m: 1:46.25 39.01 200m: 2:16.96 30.71

9. Luis Filipe Soares 98 Porto 2:17.44 +0,69 570
50m: 28.49 28.49 100m: 1:04.63 36.14 150m: 1:45.92 41.29 200m: 2:17.44 31.52

10. Paulo Filipe Silva 98 Natacao da Maia 2:19.43 +0,66 546
50m: 28.67 28.67 100m: 1:04.68 36.01 150m: 1:47.19 42.51 200m: 2:19.43 32.24
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal - OPEN

Oeiras, 21 a 24 de Julho de 2016

Prova 44, Masc., 200m Estilos, Elimin, Junior 18

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

11. Luis Carlos Almeida 98 Aquatico Pacense 2:19.77 +0,66 542
50m: 28.77 28.77 100m: 1:05.02 36.25 150m: 1:48.12 43.10 200m: 2:19.77 31.65

12. Filipe Ferreira Luz 98 Gesloures 2:20.35 +0,76 535
50m: 30.12 30.12 100m: 1:05.79 35.67 150m: 1:47.93 42.14 200m: 2:20.35 32.42

13. Pedro Trindade Silva 98 Belenenses 2:20.60 +0,70 533
50m: 29.21 29.21 100m: 1:05.81 36.60 150m: 1:46.99 41.18 200m: 2:20.60 33.61

14. Humberto Fernandes Felgueiras 98 Natacao de Valongo 2:22.51 +0,73 511
50m: 29.43 29.43 100m: 1:06.29 36.86 150m: 1:49.29 43.00 200m: 2:22.51 33.22

Prova 44 Masc., 200m Estilos Seniores
24-07-2016 - 11:10 Resultados Elimin
Rec Nac Absoluto 1:59.39 Diogo Filipe Carvalho POR Barcelona (ESP) 31-07-2013
Rec Nac Sen 1:59.39 Diogo Filipe Carvalho POR Barcelona (ESP) 31-07-2013

TAC_B-SENM : 2:12.40
Pontos: FINA 2016

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

1. Gabriel Jose Lopes 97 Louzan Natacao 2:05.64 +0,67 747
50m: 26.13 26.13 100m: 58.66 32.53 150m: 1:34.19 35.53 200m: 2:05.64 31.45

2. Bruno Miguel Ramos 97 Belenenses 2:09.89 +0,70 676
50m: 27.26 27.26 100m: 1:00.41 33.15 150m: 1:40.10 39.69 200m: 2:09.89 29.79

3. Tomas Miguel Veloso 96 Nautico /Urgicentro-Sanfil 2:10.51 +0,64 666
50m: 27.79 27.79 100m: 1:01.46 33.67 150m: 1:39.25 37.79 200m: 2:10.51 31.26

4. Pedro Andre Santos 94 Alges 2:10.83 +0,65 661
50m: 27.34 27.34 100m: 1:00.56 33.22 150m: 1:39.13 38.57 200m: 2:10.83 31.70

5. Diogo Fontes Moreira 93 Leixoes 2:11.12 +0,70 657
50m: 26.53 26.53 100m: 1:00.34 33.81 150m: 1:39.44 39.10 200m: 2:11.12 31.68

6. Andre Bras Goncalves 88 Belenenses 2:11.47 +0,63 651
50m: 27.35 27.35 100m: 1:01.11 33.76 150m: 1:39.73 38.62 200m: 2:11.47 31.74

7. Joao Pedro Gil 97 Individual ANL 2:11.68 +0,59 648
50m: 28.97 28.97 100m: 1:03.96 34.99 150m: 1:42.61 38.65 200m: 2:11.68 29.07

8. Nuno Durao Pascoal 92 Galitos / Bresimar 2:11.72 +0,70 648
50m: 27.75 27.75 100m: 1:04.03 36.28 150m: 1:40.08 36.05 200m: 2:11.72 31.64

9. Guilherme Miguel Teixeira 97 Benfica 2:13.87 +0,74 617
50m: 27.82 27.82 100m: 1:03.72 35.90 150m: 1:42.50 38.78 200m: 2:13.87 31.37

10. Nuno Rafael Alves 90 Individual ANNP 2:15.00 +0,74 602
50m: 28.64 28.64 100m: 1:04.34 35.70 150m: 1:42.69 38.35 200m: 2:15.00 32.31


